1

平成 26 年 9 月 26 日

各 位

会 社 名  株式会社バイテック

代表者名  代表取締役会長兼社長 今野 邦廣

（コード番号  9957 東証第一部）

問合せ先 執行役員 成瀬 達一

（TEL．03－3458－4619）

三井物産エレクトロニクス株式会社との会社分割（簡易吸収分割）

契約による事業承継に関するお知らせ

当社は本日開催の取締役会において、三井物産エレクトロニクス株式会社（以下「三井物産エレ

クトロニクス」）のデバイス事業を会社分割により当社が承継すること（以下「本分割」）を決議

いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．本分割の目的

    対象事業の譲受により以下の点でのシナジー効果を見込んでおります。

① 承継商材を当社グループ顧客へ拡販することにより、売上及び利益増加が見込まれます。

② 承継顧客へ当社グループの商材を販売することにより、売上及び利益増加が見込まれます。

③ 産業機器及び通信機器系顧客の獲得により、新しい分野への事業展開が期待でき、より安定

的な経営基盤の構築につながると見込んでおります。

２．吸収分割の要旨

（１）吸収分割の日程

  吸収分割決議取締役会    平成26年9月26日

  吸収分割契約締結      平成26年9月26日

  実行予定日（効力発生日）  平成26年12月1日

（注）当社は、会社法第796条第3項の規定に基づく簡易吸収分割の手続により、株主総会決議

による承認を受けないで、本会社分割を行う予定です。

（２）分割の方式

三井物産エレクトロニクスを分割会社とし、当社を承継会社とする吸収分割です。

2

（３）分割に係る割当の内容

  当社は、三井物産エレクトロニクス株式会社から対象事業の権利義務を承継する対価として

69,282千円の金銭を交付する予定です。本会社分割による株式の交付は行いません。

デバイス事業の吸収分割による譲受価格 69,282 千円の根拠は、資産 337,424 千円（在庫、他）

から負債 181,142 千円（退職給付引当金、他）及び譲受後想定される事業リスク 87,000 千円を

差し引いたものです。

（４）分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取り扱い

  該当事項はありません。

（５）分割による増加する資本金

  本分割による当社資本金の増加はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

  当社は、本分割により、三井物産エレクトロニクス デバイス事業に帰属する次に掲げる権利

義務を承継します。

① 資産（商品、在庫引当金、前払費用、短期貸付金、工具器具備品、工具器具備品減価償却

累計額、ソフトウェア、ソフトウェア減価償却累計額、電話加入権、敷金）

② 負債（本分割により労働契約を承継する従業員に関する賞与引当金、退職給付引当金に係

る債務、未払費用、預り金）

③ 契約（労働契約を除く）

三井物産エレクトロニクス デバイス事業に属する全ての契約上の地位。但し、会社分割

による契約の承継に相手方の同意を要する旨の条件が規定されている契約については、効

力発生日までに当該契約相手方から同意を得られたものに限る。

④ 労働契約

       三井物産エレクトロニクス デバイス事業に属する全ての三井物産エレクトロニクス の

従業員に係る一切の労働契約上の地位。

（７）債務履行の見込

  本分割において、当社が負担すべき債務については、履行見込みに問題ないものと判断して

おります。

3

３．分割当事会社の概要等

（１）分割当事会社の概要（平成26年3月31日現在）

 承継会社 分割会社

名称
株式会社バイテック 三井物産エレクトロニクス

株式会社

所在地
東京都品川区東品川3-6-5 東京都港区芝公園2-4-1

 （芝パークビルＡ館10階）

代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼社長 今野邦廣 代表取締役社長 市川誠

事業内容

半導体および電子部品等の販売

環境・エネルギー分野のコンサルティ

ング、関連商品の販売

半導体、集積回路等の電子部品、

電気通信機器およびその部品の

販売および輸出入

資本金 5,244百万円 350百万円

設立年月 昭和62年4月1日 平成7年4月26日

発行済株式数 14,376,358株 1,000株

決算期 3月末日 3月末日

大株主及び持株比率

株式会社ケイエムエフ…25.51％

みずほ信託銀行株式会社 退職給付

信託ソニー株008口 再信託受託者

資産管理サービス信託銀行株式会社

…5.12％

日本トラスティ・サービス信託銀行

株式会社…4.52％

三井物産株式会社…100％

純資産 12,000百万円 1,944百万円

総資産 42,273百万円 7,412百万円

１株当たり純資産 856.77円 1,944,632.40円

売上高 109,038百万円 21,680百万円

営業利益 1,781百万円 5百万円

経常利益 1,797百万円 8百万円

当期純利益 1,301百万円 22百万円

１株当たり当期純利益 100.64円 22,794円

（２）算定に関する事項

   算定機関から算定書は取得しておりません。

（３）上場廃止となる見込み及びその事由

   該当事項はありません。

（４）公正性を担保するための措置

   該当事項はありません。

（５）利益相反を回避するための措置

   該当事項はありません。

4

４．承継する事業部門の概要

①承継する部門の事業内容

 デバイス事業

② 承継する部門の経営成績

 平成26年3月期部門実績

売上高 10,386百万円

③ 承継する資産、負債項目及び金額（平成26年3月31日現在）

資 産 負 債

項 目 帳簿価額 項 目 帳簿価額

流動資産 331百万円 流動負債 11 百万円

固定資産 5 百万円 固定負債 169 百万円

合 計 337 百万円 合 計 181 百万円

５．分割後の状況

承継会社及び分割会社による商号、所在地、代表者の役職、氏名、事業内容、資本金及び

決算期についての変更はありません。

 ６．会計処理の概要

   ①会計上の分類

取得

   ②負ののれんの概算金額

    負ののれんが発生しますが、影響は軽微であります。

７．今後の見通し

 連結業績に与える影響は軽微であります。

（参考）

当社の当期連結業績予想（平成26年8月7日公表分）及び前期実績     （単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期業績予想

（平成27年3月期）
130,000 2,400 2,100 1,400

前期実績

（平成26年3月期）
109,038 1,781 1,797 1,301

以 上